1. АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.09.2017 г.  № 1650-н

Об утверждении Перечня муниципальных программ  Марксовского муниципального района и  Перечня муниципальных программ муниципального образования город Маркс,  подлежащих разработке в 2018 году

	В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Марксовского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Марксовского муниципального района от 5 ноября 2014 года № 2710-н               «Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Марксовского муниципального района, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Марксовского муниципального района (с изменениями), руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Уставом муниципального образования город Маркс, администрация Марксовского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить Перечень муниципальных программ Марксовского муниципального района, подлежащих разработке в 2018 году, согласно приложению № 1.
	2.Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования город Маркс, подлежащих разработке в 2018 году, согласно приложению № 2.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района О.А. Мазанову.

Глава Марксовского
муниципального района

Д.Н. Романов

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района
от_21.09.2017 г  №__1650-н_____

Перечень муниципальных программ
Марксовского муниципального района, подлежащих разработке
в 2018 году

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации программы

	1.
	Программа: «Развитие образования Марксовского муниципального района  на 2018 – 2020 годы»:
подпрограмма 1: «Развитие системы дошкольного образования»;
подпрограмма 2: «Развитие системы общего и дополнительного образования»
	Комитет образования администрации Марксовского муниципального района
	Создание и улучшение условий в муниципальных образовательных учреждениях для обучения и всестороннего развития детей, повышения доступности качественного образования

	2.
	Программа: «Развитие культуры на территории Марксовского муниципального района Саратовской области на 2018-2020 годы»:
подпрограмма 1: «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Марксовского района» на 2018-2020 годы;
подпрограмма 2: «Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности» на 2018-2020 годы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района
	Сохранение и развитие культурного пространства муниципального района

	3.
	Программа:  «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Марксовского муниципального района на 2018 - 2020 годы»:
подпрограмма 1: «Развитие физической культуры и спорта Марксовского муниципального района» на 2018-2017 годы;
подпрограмма 2: «Развитие молодежной политики Марксовского муниципального района» на 2018-2020 годы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района
	Создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта,  самореализация и гражданское становление подростков и молодежи

	4.
	Программа: «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Марксовского муниципального района  на 2018-2020 годы»
	Отдел информации и общественных отношений администрации Марксовского муниципального района
	Улучшение качества жизни ветеранов, пенсионеров, инвалидов, повышение степени их социальной защищенности

	5.
	Программа: «Развитие конкурентоспособной экономики в Марксовском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2020 годы»:
подпрограмма 1:«Развитие малого и среднего предпринимательства в Марксовском муниципальном районе на 2018-2020 годы»;
подпрограмма 2: «Повышение инвестиционной привлекательности Марксовского муниципального района на 2018-2020 годы».
	Управление экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района
	Формирование благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и привлечения инвестиций на территории Марксовского муниципального района

	6.
	Программа: «Управление земельно-имущественными ресурсами Марксовского муниципального района Саратовской области на 2018-2020 годы»
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Марксовского муниципального района
	Оптимизация состава и структуры муниципального имущества Марксовского муниципального района Саратовской области, повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельными участками, а также землями, государственная собственность на которые не разграничена

	7.
	Программа: «Профилактика правонарушений и комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Марксовском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2020 годы»:
[bookmark: _GoBack]подпрограмма 1: «Профилактика правонарушений в Марксовском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2020 годы»;
подпрограмма 2: «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Марксовском муниципальном районе Саратовской области на  2018-2020 годы».
	Отдел информации и общественных отношений администрации Марксовского муниципального района
	Укрепление  на территории Марксовского муниципального района законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан

	8.
	Программа: «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры Марксовского муниципального района на 2015 – 2020 годы»:
подпрограмма 1:  «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей Марксовского муниципального района»;
подпрограмма 2:  «Повышение качества водоснабжения и водоотведения Марксовского муниципального района на период до 2020 года»;
подпрограмма 3:
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Марксовского муниципального района на период до 2020 года»;
подпрограмма 4: «Устойчивое развитие сельских территорий Марксовского муниципального района Саратовской области на период до 2020 года»;
подпрограмма 5: «Доступная среда»

	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	Улучшение качества предоставления коммунальных услуг населению, повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и обеспеченности жильем молодых семей, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	9.
	Программа: «Развитие муниципальной службы в администрации Марксовского муниципального района на 2018-2020 годы»
	Отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации Марксовского муниципального района
	Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации Марксовского муниципального района, обеспечивающего эффективность муниципального управления

	10.
	Программа: «Градостроительное планирование развития территорий и поселений Марксовского муниципального района на 2018-2020 годы»
	Отдел строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	Повышение эффективности территориального планирования и землепользования на территории Марксовского муниципального района

	11.
	Программа: «Развитие сельского хозяйства в Марксовском муниципальном районе на 2015-2020 годы»
	Управление сельского хозяйства администрации Марксовского муниципального района
	Создание благоприятных условий для развития агропромышленного комплекса на территории Марксовского муниципального района

	12.
	Программа: «Противодействие коррупции в Марксовском муниципальном районе на 2018-2020 годы»
	Правовое управление администрации Марксовского муниципального района
	Совершенствование системы противодействия коррупции в Марксовском муниципальном районе

	13.
	Программа: «Информационное общество на 2018-2020 годы»
	Отдел по защите информации администрации Марксовского муниципального района
	Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления

	14.
	Программа: «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Марксовского муниципального района на 2011-2020 годы»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства

	15.
	Программа: «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе на 2018-2020 годы».
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	Повышение качества содержания автомобильных общего пользования местного значения, расположенных на территории Марксовского муниципального района, создание условий для бесперебойного и безопасного  дорожного движении;
совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения

	16.
	Программа: «Профилактика терроризма в Марксовском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2020 годы»
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Марксовского муниципального района
	Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антикстремистской направленности, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, учреждений образования, культуры и объектов с массовым пребыванием граждан

	17.
	Программа: «Сохранение объектов культурного наследия Марксовского муниципального района на 2018-2021 годы»
	Отдел строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	Создание условий для сохранения, эффективного использования и охраны объектов культурного наследия, улучшение технического состояния объектов культурного наследия являющихся собственностью Марксовского муниципального района

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                      О.А. Мазанова

Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального района
от_21.09.2017 г. №_1650-н______ _

Перечень муниципальных программ муниципального образования город Маркс, подлежащих разработке в 2018 году

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации программы

	1.
	Программа: «Развитие транспортной системы в муниципальном образовании город Маркс на 2018 – 2020 годы»:
подпрограмма 1: «Обеспечение функционирования и развития объектов дорожного хозяйства»;
подпрограмма 2: «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Маркс»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	Развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности и качества транспортного обслуживания населения

	2.
	Программа: «Градостроительное планирование развития территорий муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района на 2018-2020 годы»
	Отдел строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	Повышение эффективности территориального планирования и землепользования на территории муниципального образования город Маркс

	3.
	Программа: «Развитие коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании город Маркс на 2018-2020 годы»:
подпрограмма 1:
«Благоустройство муниципального образования город Маркс на 2018-2020 годы»;
подпрограмма 2: «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов и муниципального жилья в многоквартирных жилых домах, расположенных на территории муниципального образования город Маркс на 2018-20120 годы»;
подпрограмма 3: «Чистая вода в муниципальном образовании город Маркс на 2018-2020 годы»;
подпрограмма 4: «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Маркс на 2018 – 2020 годы»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	Создание условий для комфортного проживания граждан на территории города Маркса, улучшение санитарного и эстетического состояния города, обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности

	4.
	Программа: «Развитие культуры муниципального образования город Маркс Саратовской области на 2018-2020 годы»

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района
	Развитие культурного потенциала города Маркса посредством модернизации МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО» и увеличения доступа жителей города к культурным ценностям и информационным ресурсам

	5.
	Программа: «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики муниципального образования город Маркс на 2018-2020 годы»:
подпрограмма 1: «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования город Маркс»;
подпрограмма 2: «Развитие молодежной политики муниципального образования город Маркс»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района
	Создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта, самореализация и гражданское становление подростков и молодежи города Маркса

	6.
	Программа: «Управление земельно-имущественными ресурсами муниципального образования город Маркс Саратовской области на 2018-2020 годы»
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Марксовского муниципального района
	Оптимизация состава и структуры муниципального имущества Марксовского муниципального района Саратовской области, повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельными участками, а также землями, государственная собственность на которые не разграничена

	7.
	Программа: «Социальная поддержка ветеранов в муниципальном образовании город Маркс Марксовского муниципального района на 2016-2018 годы»
	Отдел информации и общественных отношений администрации Марксовского муниципального района
	Улучшение качества жизни ветеранов, повышение степени их  социальной защищенности

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                      О.А. Мазанова